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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na řízení rizik s ohledem na kvalitu produktu v procesu

výroby technických tkanin. Na vybraném procesu je kompletně zpracován nový podrobný

popis procesu ve formě standardizované dokumentace, video postupu a procesní mapy.

Spolu s novým statistickým a grafickým nastavením metrik procesu včetně Paretova

diagramu vad je podrobně zmapován současný stav, což je základem pro identifikaci rizik

procesu. Pro analýzu procesu byla použita metoda FMEA, na kterou navazují metody FTA

a TESEO. Závěr práce zhodnocuje výstup celého procesu řízení rizik s nastavením

monitoringu a finančního přínosu.

Klíčová slova: riziko, management rizik, nekvalita, výroba, ISO normy, FMEA

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on risk management regarding product quality in the process

of production of technical fabrics. A new detailed description of the process in the form of

standardized documentation, video procedure and process map is completely processed on

the selected process. Together with the new statistical and graphical settings of the process

metrics, including the Pareto defect diagram, the current state is mapped in detail, which is

the basis for identifying process risks. The FMEA method was used for the process analysis,

which is followed by the FTA and TESEO methods. The conclusion evaluates the output of

the entire risk management process with the setting of monitoring and financial benefits.
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ÚVOD

Celosvětová otevřenost trhů v dnešním globálním světě dynamicky mění postavení

českých výrobků a služeb. Musíme mít stále na mysli, že dnešní globalizace tlačí na

cenovou hladinou, kterou nejsou často naše podniky v současných podmínkách schopni

dosáhnout. Jedním z velmi významných faktorů, která ale může zvýhodnit naše výrobky

a služby v dlouhodobé konkurenci je kvalita.

Kvalita našich procesů a jejich výstupů se pomalu mění z pohledů českých manažerů,

vyznačující se názorem, že kvalita je v odpovědnosti pouze pracovníků oddělení kvality

a nedostatky v této oblasti lze vyřešit zdokonalením výstupní kontroly a také, že splnění

množství produkce a produktivita jsou důležitější. Také jsme poznali, že zařazení se mezi

firmy s certifikací kvality v podstatě negarantuje ani kvalitu výrobků a služeb, ani kvalitu

procesů samotných, natož pak dlouhodobou úspěšnost na čím dál náročnějších trzích.

Diplomová práce je zaměřena na problematiku managementu rizik s ohledem na kvalitu

procesu. Spojením hodnocení rizik a zlepšování procesů, které přináší řada metodologií lze

dosáhnout jak kvalitního výstupu, tak i snižování nákladů na produkci. Vybraným

procesem pro aplikaci managementu rizik je výroba technické tkaniny ve společnosti

Kordárna Plus a.s.

Na snižování nekvality se podílí každý zaměstnanec organizace, proto jsou pro řešení této

problematiky zapojení, jak pracovníci managementu, tak i pracovníci výroby. Nemalým

pozitivem této práce bude tedy také vytvoření týmové spolupráce a pozitivního myšlení

u pracovníků výroby, kteří se do snižování rizik zapojí a uvidí přínosy i pro jejich

každodenní práci. Výsledkem bude i zjištění, že pro zlepšení kvality nemusí organizace

vynakládat vysoké investiční částky, ale pokud se zaměří na detaily procesu, nalezne

mnohá drobná zlepšení, která jsou schopna snížit nekvalitu na kvalitní výstup procesu.

Pokud se využijí praktické znalosti lidí z procesu a skombinují s lidmi, kteří se zapojují do

vzdělávání a šíření nových přístupů a metodologií vznikne funkční tým, který je schopný

odstraňovat z procesů rizika a přinášet zlepšení.

Teoretická část diplomové práce přináší seznámení s moderními trendy řešené

problematiky. První kapitola vysvětluje pojmy managementu rizik, jako je definice rizika,

jeho vlastnosti a členění. Druhá kapitola podrobně popisuje normu ČSN ISO 31000

Management rizik, a především samotný proces managementu rizik, který je podrobným

průvodcem, jak implementovat proces managementu rizik do praxe a rizika v organizaci
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zvládat. V teoretické části je dále uveden management kvality, který je v dnešních

průmyslových podnicích dlouhodobě budován a má zajistit trvalý rozvoj kvalitní produkce.

Metody, které jsou dále v teoretické části práce zmiňovány, jsou průnikem metod pro

management rizik a řízení kvality výrobků a služeb. Poslední část teorie je záměrné

připomenutí, že v každé části, jak v managementu rizik, tak i v managementu jakosti je

zdůrazňováno zlepšování. A pochopitelně i zlepšování má svůj teoretický základ, který

krátce představuji.

Praktická část obsahuje představení firmy zabývající se výrobou technických tkanin a také

procesu, kde bude implementace rizik probíhat. Bude zde podrobně popsán a analyzován

současný stav včetně vyhodnocení metriky kvality. Celý proces zlepšení kvality na základě

managementu rizik je proveden průnikem logicky na sebe navazujících metod, z kterých

bude především uvedena harmonizovaná metoda FMEA dle nových požadavků

odvětvových standardů pro automobilový průmysl, jejíž aplikace začíná být požadována

mnohými zákazníky odebírající technické tkaniny. Na riziková místa bude uplatněna

metoda FTA v místech rizik vznikajících na tkalcovských stavech a metoda pro analýzu

spolehlivosti člověka TESEO. Závěr práce zhodnocuje výstup celého procesu řízení rizik

a ukazují spojení tohoto procesu s metodologií pro zlepšování kvality.

Tato práce může sloužit jako praktický příklad aplikace managementu rizik v procesu

zlepšování. Pokud se praktikuje procesní přístup k analýze prostředí a využijí se metody

pro řízení rizik (v našem případě rizik kvality) lze vytvořit benefit v podobě zlepšení jakosti

výrobku a ekonomického profitu.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Diplomová práce nesoucí název: „Hodnocení rizik a snížení nekvality vybraného procesu“

představuje spojení teoretické a praktické části v jeden celek, který nastavuje trvalé

zlepšování procesu ve spojení s řízením rizik. Hlavním cílem diplomové práce je stanovit

opatření, které sníží nekvalitu procesu tkaní v podniku Kordárna Plus a.s. (dále jen

Kordárna) s ohledem na ekonomickou a provozní efektivitu. Cíl snížení nekvality procesu

po stanovení nápravných opatření byl vyjádřen i hodnotou zlepšení výskytu vad na tkanině

v procesu tkaní o 15 %. Naplnění cíle bude dosaženo posouzením a ošetřením rizik

vybraného procesu a transformace těchto rizik do zlepšené kvality výstupu procesu.

Po stanovení rozsahu a kontextu se naplnění cíle neobešlo bez komunikace a konzultace

s pracovníky výroby. V rámci řešení nekvality byl vytvořen tým, který se podílel na všech

krocích řízení nekvality. V rámci posuzování rizik byl vybrán tým pro aplikaci některých

metod jen z pracovníků výroby z důvodu dosažení větší objektivity výsledků.

Analyticko-empirická část práce je zpracována za pomoci nástrojů v oblasti kvality a rizik.

Všechny metody použité v diplomové práci na sebe záměrně hierarchicky navazují.

Procení mapa dává představu o prvcích a funkci procesu, na který navazují statistické

výstupy s přehledem vad v procesu a stanovením velikosti nekvality, které byly převedeny

do Pareto diagramu. Výstupy těchto analýz byly podrobeny skupinové analýze diagramu

příčin a následků, z které taky vyplynulo, na kterou část procesu je třeba zacílit. Všechny

tyto metody jsou popsány v podkapitole 3.4.

Před samotnou analýzou rizik harmonizovanou FMEA je proces zpracován v nových

pracovních instrukcích a video postupem, do kterých budou všechny výstupy analýzy

standardizovány jako základ kontinuálního zlepšování. Jeden z výstupů metody FMEA byl

dále podroben analýze FTA, která hledá kořenové příčiny vrcholové události. Vzhledem

k tomu, že výsledky kořenových příčin ukazují na selhání člověka v přípravě stroje, byla

proto na závěr zpracována metoda TESEO. Podrobný popis uvedených metod je popsán

v podkapitole 2.4.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TÉMATICKÝ RÁMEC MANAGEMENTU RIZIK

Vymezení základní terminologie je stěžejní pro pochopení celé práce, která objasňuje

problematiku managementu rizik spojenou s kvalitou produktu.

1.1 Aktivum

Hodnota, která je založena na vnímání objektivního nebo subjektivním užitku, ocenění,

významu, důležitosti subjektu hmotného nebo nehmotného je nazývána aktivem. Aktiva se

rozdělují do dvou skupin:


[…]


na stanovení spolehlivosti člověk -stroj.

Aplikační část shrnuje všechna navržená opatření, která budou realizována pro snížení vad

na tkanině. Opatření jsou rozdělena na organizační, jako je zavedení kontrol zajetí stavu,

školení s diskusí nad daným tématem a osm opatření technických, mezi které patří např.

nákup nových pomůcek, technická inovace dílů a změna barvy nití pro lepší manipulaci ve

stavu. Součástí kapitoly je i nastavený monitoring pro sledování stanovených metrik

a cyklus přezkoumávání. Nová metrika pro sledování vad na tkanině bude dobrým

indikátorem úrovně kvality i v dalším období. Sumarizace výsledku je formou tabulky

Green Belt projektu a spolu s kontrolním plánem je záměrnou prezentací, jak lze spojit

řízení rizik kvality s metodologií zlepšování, v tomto případě přístupem metodologie Six

Sigma.

Vybraných metody rizikového inženýrství lze použít v různých fázích cyklu DMAIC,

stejně jako na počátku cyklu stanovení rozsahu a kritérií práce. Jedním z rozhodujících

prvků je také konzultace a komunikace v celém průběhu procesu. V závěru práce je

pochopitelně záznam výsledků pro udržení nastavených opatření a celkové hodnocení,

které zajímá podnikové managery, což představuje stejný princip procesů řízení rizik

i metodologie Six Sigma.

Součástí hodnocení nekvality bylo vygenerováno i riziko nekvalitního vstupu materiálu

z předchozích stupňů výroby skaní a především snování. Tento výstup bude předán vedení

střediska Segly, jako nové téma projektu optimalizace a analýzy rizik, které by mělo

proběhnout ještě v letošním roce.
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PŘÍLOHA P IV: PRIORITA OPATŘENÍ PRO FMEA

Priorita opatření pro FMEA-P

Priorita opatření je založena na kombinaci kritérií Význam (S), Výskyt (O) a Detekce (D) s cílem stanovit

priority opatření pro snížení rizika

Prázdné, pro

vyplnění
uživatelem

Dopad S

Předpoklad

výskytu příčiny

vady

O Schopnost odhalit D

Priorita

opatření

(AP)

Komentář

Dopad na produkt

nebo výrobní

závod Vysoký

9-10

Extrémně vysoký

– velmi vysoký
8-10

Nízká – velmi nízká 7-10 H

Střední 5-6 H

Vysoká 2-4 H

Velmi vysoká 1 H

Vysoký 6-7

Nízká – velmi nízká 7-10 H

Střední 5-6 H

Vysoká 2-4 H

Velmi vysoká 1 H

Střední 4-5

Nízká – velmi nízká 7-10 H

Střední 5-6 H

Vysoká 2-4 H

Velmi vysoká 1 M

Nízký 2-3

Nízká – velmi nízká 7-10 H

Střední 5-6 M

Vysoká 2-4 L

Velmi vysoká 1 L

Velmi nízký 1 Velmi vysoká – velmi nízká 1-10 L

Dopad na produkt

nebo výrobní

závod Středně

vysoký

7-8

Extrémně vysoký
– velmi vysoký

8-10

Nízká – velmi nízká 7-10 H

Střední 5-6 H

Vysoká 2-4 H

Velmi vysoká 1 H

Vysoký 6-7

Nízká – velmi nízká 7-10 H

Střední 5-6 H

Vysoká 2-4 H

Velmi vysoká 1 M

Střední 4-5

Nízká – velmi nízká 7-10 H

Střední 5-6 M

Vysoká 2-4 M

Velmi vysoká 1 M

Nízký 2-3

Nízká – velmi nízká 7-10 M

Střední 5-6 M

Vysoká 2-4 L

Velmi vysoká 1 L

Velmi nízký 1 Velmi vysoká – velmi nízká 1-10 L

Priorita opatření pro FMEA-P

Priorita opatření je založena na kombinaci kritérií Význam (S), Výskyt (O) a Detekce (D) s cílem stanovit

priority opatření pro snížení rizika

Prázdné, pro
vyplnění

uživatelem

Dopad S

Předpoklad

výskytu příčiny

vady

O Schopnost odhalit D

Priorita

opatření

(AP)

Komentář

Dopad na produkt

nebo výrobní
závod Středně

nízký

4-6

Extrémně vysoký

- velmi vysoký
8-10

Nízká – velmi nízká 7-10 H

Střední 5-6 H

Vysoká 2-4 M

Velmi vysoká 1 M

Vysoký 6-7

Nízká – velmi nízká 7-10 M

Střední 5-6 M

Vysoká 2-4 M

Velmi vysoká 1 L

Střední 4-5

Nízká – velmi nízká 7-10 M

Střední 5-6 L

Vysoká 2-4 L

Velmi vysoká 1 L

Nízký 2-3

Nízká – velmi nízká 7-10 L

Střední 5-6 L

Vysoká 2-4 L

Velmi vysoká 1 L

Velmi nízký 1 Velmi vysoká – velmi nízká 1-10 L

Dopad na produkt
nebo výrobní

závod Nízký

2-3

Extrémně vysoký
- velmi vysoký

8-10

Nízká – velmi nízká 7-10 M

Střední 5-6 M

Vysoká 2-4 L

Velmi vysoká 1 L

Vysoký 6-7

Nízká – velmi nízká 7-10 L

Střední 5-6 L

Vysoká 2-4 L

Velmi vysoká 1 L

Střední 4-5

Nízká – velmi nízká 7-10 L

Střední 5-6 L

Vysoká 2-4 L

Velmi vysoká 1 L

Nízký 2-3

Nízká – velmi nízká 7-10 L

Střední 5-6 L

Vysoká 2-4 L

Velmi vysoká 1 L

Velmi nízký 1 Velmi vysoká – velmi nízká 1-10 L

Velmi nízký 1
Extrémně nízký –

extrémně vysoký
1-10 Velmi vysoká – velmi nízká 1-10 L