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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 A

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 A

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 A

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 A

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 A

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,16)

Diplomová práce řeší problematiku řízení rizik s ohledem na kvalitu produktu v procesu

výroby technických tkanin ve společnosti Kordárna Plus, a.s., kde autor práce již řadu let

pracuje na pozici Lean Specialista. Cíl práce a použité metody jsou koncipovány v samostatné

kapitole. Teoretická východiska jsou zpracována z dostatečného množství tuzemské

i zahraniční literatury. Kapitoly jsou řazeny logicky, navazují na sebe a čtenář se v práci dobře

orientuje. Postup a zvolené metody zpracování lze považovat za správné. Ze všech

aplikovaných analytických metod jsou uvedeny potřebné závěry. Praktická část práce je

vhodně doplněna fotodokumentací a grafickými výstupy. Odborný přínos práce pro praxi je

evidentní. V práci lze najít některé formální nedostatky (číslování obrázků) či překlepy, které

však nikterak nesnižují její úroveň. Diplomová práce svým obsahem v rozsahu kladeném

na tento typ práce splnila stanovený cíl. Autor k tvorbě diplomové práce přistupoval

zodpovědně a aktivně. Práci doporučuji k obhajobě.

Práce není plagiátem.
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V Uherském Hradišti dne 20.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…